
  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

ПРИКАЗ 

 

«02»  февраля 2021 года                                                                                  № 131 
 

Об итогах проведения муниципального 

конкурса профессионального мастерства 

классных руководителей «Классный 

руководитель – 2021» 

 

В целях выявления творчески работающих классных руководителей, 

распространения положительного педагогического опыта, повышения значимости 

воспитания в образовательной деятельности, в соответствии с приказом управления 

образования администрации Старооскольского городского округа от 14 октября 

2020 года №999 «О подготовке и проведении муниципального конкурса 

профессионального мастерства классных руководителей «Классный руководитель – 

2021» с 1 ноября 2020 года по 27 января 2021 года проведен муниципальный 

конкурс профессионального мастерства классных руководителей «Классный 

руководитель – 2021» (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 9 педагогических работников 

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа: МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов», 

МБОУ «Гимназия №18», МБОУ «Центр образования – средняя школа №22», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №30», МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №36», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Каплинская школа», МБОУ «Центр образования «Перспектива». 

Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляло 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 

образования «Старооскольский институт развития образования»                      

(Куропаткина А.Н.). 

Конкурс проводился в два этапа. На первом (заочном) этапе членами жюри 

изучены материалы деятельности классных руководителей: план воспитательной 

работы класса на 2020/2021 учебный год, методическая разработка (конспект) 

классного часа, отзывы родителей о деятельности классного руководителя. По 

итогам заочного этапа все 9 участников были допущены к участию во втором 

(очном) этапе конкурса.  

Второй этап Конкурса включал четыре мероприятия: 

1. «Какой я классный?!».  

2. Открытое воспитательное мероприятие. 

3. «Педагогическая гостиная».  

4. Импровизированный конкурс.  



2 

 

Конкурсные испытания «Какой я классный?!», «Открытое воспитательное 

мероприятие» проведены в дистанционном формате посредством размещения 

видеозаписей выступлений на видеохостинге YouTube. В рамках конкурсного 

испытания «Какой я классный?!» участниками были раскрыты ведущие 

педагогические идеи воспитательной работы в классе, жизненные принципы и 

приоритеты, отношение к детям, коллегам. На конкурсе «Открытое воспитательное 

мероприятие» участники провели классные часы по единой теме «Памяти 

Н.Ф.Ватутина». Цель данного испытания – показать, насколько конкурсант 

способствует социализации детей, владеет воспитательными технологиями, 

способен заинтересовать и активизировать каждого учащегося, включить его в 

обсуждение поставленной проблемы. 

Педагогическая гостиная, в ходе которой состоялась презентация опыта 

воспитательной работы, была проведена на базе МБУ ДПО «Старооскольский 

институт развития образования». Конкурсанты представили опыт работы, 

направленный на воспитание и социализацию личности каждого учащегося, 

включение его в активную совместную творческую деятельность, раскрыли умение 

использовать современные педагогические технологии воспитательной работы, 

продемонстрировали положительные результаты своей деятельности как классного 

руководителя. 

На импровизированном конкурсе участникам необходимо было, посмотрев 

видеоролик «Забитая правда» о подростковом буллинге, на портале 

дистанционного обучения МБУ ДПО «СОИРО» (система управления курсами 

«Moodle») ответить на поставленные вопросы, решить обозначенную 

педагогическую задачу. 

В ходе конкурса участники показали умение презентовать опыт собственной 

профессиональной деятельности. Материалы, представленные конкурсантами, 

отличались научностью, логичностью,  творческим подходом, разнообразием 

использования форм, методов и приемов организации воспитательной 

деятельности.  

На основании вышеизложенного  
 

п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Утвердить итоговый протокол  проведения Конкурса (прилагается). 

 

2. Признать победителем Конкурса Гладких Анну Дмитриевну, учителя 

начальных классов МБОУ «Гимназия №18». 

 

3. Признать призѐрами Конкурса: 

3.1. Самойлову Алису Сергеевну, учителя английского языка  МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов». 

3.2. Труфанову Ларису Анатольевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №30». 

 

4. Признать лауреатами Конкурса: 

4.1. Мальцеву Елизавету Андреевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №6». 

4.2. Гребенкину Елену Анатольевну, учителя начальных классов МБОУ 



3 

 

«Центр образования – средняя школа №22». 

4.3. Лопатину Татьяну Сергеевну, учителя английского языка МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 

предметов». 

 

5. Наградить грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа Белгородской области победителя, призѐров и 

лауреатов Конкурса.  

  

6. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

6.1. Проанализировать результаты участия педагогических работников в 

Конкурсе. 

6.2. Продолжить работу по повышению престижа педагогической профессии, 

развитию инновационного движения и распространению актуального 

педагогического опыта. 

6.3. Активизировать работу по методическому сопровождению 

педагогических работников – участников конкурсов профессионального 

мастерства. 

 

 7. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Старооскольский институт развития 

образования» (Куропаткина А.Н.): 

7.1. Информировать средства массовой информации об итогах Конкурса в 

срок до 15 февраля 2021 года. 

7.2. Обеспечить распространение опыта работы педагогических работников – 

победителя и призѐров Конкурса – в системе непрерывного образования 

педагогических работников. 

 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк.  

 

 

 

Начальник   

управления образования   

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                          Н.Е. Дереча 

 
 

Н.В. Рыбальченко, 

22-06-47         



Приложение №1 

Утверждѐн приказом от «02» февраля 2021 года №131 
 

 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

проведения муниципального конкурса профессионального мастерства классных руководителей  

«Классный руководитель – 2021» 

 

№ 

п/п 
ФИО участника Образовательная организация 

Средний балл 

Рейтинг 

«
К

а
к

о
й

 я
 

к
л

а
сс

н
ы

й
?
!»

 

(m
a

x
. 
1
5
 –

 б
а

л
л

о
в

) 

И
м

п
р

о
в

и
зи

р
о
в

а
н

н
ы

й
 

к
о
н

к
у
р

с
 

(m
a

x
. 
1
5
 –

 б
а

л
л

о
в

) 

О
т
к

р
ы

т
о
е 

в
о
сп

и
т
а
т
ел

ь
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

е 
 

(m
a

x
. 
3
0
 –

 б
а

л
л

о
в

) 

«
П

ед
а
го

г
и

ч
е
ск

а
я

 

го
ст

и
н

а
я

»
 

(m
a

x
. 
3
6
 –

 б
а

л
л

о
в

) 

Сумма 

баллов 

1.  Гладких А.Д. МБОУ «Гимназия №18» 14,4 11,4 27,9 29 82,7 Победитель 
2.  Самойлова А.С. МБОУ «СОШ №12 с УИОП» 12,9 8,1 24,2 26,7 71,9 Призѐр 
3.  Труфанова Л.А. МБОУ «СОШ №30» 10,3 8,1 25 24,5 67,9 Призѐр 
4.  Мальцева Е.А. МБОУ «СОШ №6» 10,4 11 24,7 20,8 66,9 Лауреат 
5.  Гребенкина Е.А. МБОУ «ЦО – СШ №22» 10 10,4 25,3 21 66,7 Лауреат 
6.  Лопатина Т.С.  МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 9,7 13,7 21 21,7 66,1 Лауреат 

7.  Стогний В.И. МБОУ «ЦО «Перспектива» 8 10,1 17,7 16,5 52,3 Участник 

8.  Филонова Д.А. МБОУ «ОО Каплинская школа» 9,6 9,6 14,9 16 50,1 Участник 

9.  Уланова Т.Н. МБОУ «ООШ №36» 7,9 7,9 16,1 14,5 46,4 Участник 

 


